
SEXTA-feira, 09 de OUTUBRO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) no Código de Despesas 339030 para a  
servidor (a) Rita Silvana Elias Assef CIC: 372.825.362-04 Fonte 
de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, 
será de 20(vinte) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 10(dez) dias 
após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 200/2009  de  08 de outubro de 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinqüenta reais) no Código de Despesas 339030 e R$ 100,00 
(cem reais)no Código de Despesas 339033  para o  servidor 
(a) Jose Carlos Bandeira Vieira CIC: 769.080.897-20 Fonte de 
recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, 
será de 20(vinte) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 10(dez) dias 
após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 201/2009  de  08 de outubro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  4 e ½ ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) José 
Carlos Bandeira Vieira CIC: 769.080.897-20 no período de 19 a 
23 de outubro de 2009 , para  os municípios de: Abaetetuba, 
Cametá, Baião, Barcarena, Igarapé Miri e Moju.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 202/2009  de  08 de outubro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  4 e ½ ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Renan da Costa Lameira CIC: 813.239.992-72 no período de 19 
a 23 de outubro de 2009 , para  os municípios de: Abaetetuba, 
Cametá, Baião, Barcarena, Igarapé Miri e Moju.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 203/2009  de  08 de outubro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  6 ( seis ), diárias, ao(a) Servidor(a) Rita Silvana Elias 
Assef  CIC: 372.925.362-94 no período de 19 a 24 de outubro de 
2009 , para  os municípios de: Santana do Araguaia, Redenção, 
Rio Maria, Marabá, Água Azul do Norte e Palestina do Pará.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 204/2009  de  08 de outubro de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  6 ( seis ), diárias, ao(a) Servidor(a) Eliezer da Silva 
Costa  CIC: 170.141.232-20 no período de 19 a 24 de outubro de 
2009 , para  os municípios de: Santana do Araguaia, Redenção, 
Rio Maria, Marabá, Água Azul do Norte e Palestina do Pará.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

Portaria 194/2009
Número de Publicação: 34015

Portaria 194/2009  de  25 de setembro de 2009.
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 10% (dez), de adicional por tempo de serviço a 
Servidor(a) VALDERINA ANDRADE DE BRITO, matricula nº 
54181834 Diretora do Departamento de Recursos Humanos, a 
partir de 01.10.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 33844

Nº DO TERMO ADITIVO: 115/2009 ( PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO )

Nº DO CONVÊNIO: 193/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E IGREJA ASSEMBLÉIA 
DE DEUS DE XINGUARA, CNPJ Nº 10.247.955/0001-00.
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ COSTURANDO CIDADANIA “.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 40.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS SEIS MESES.
VIGÊNCIA:13.07.2009 A 31.12.2009
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIA
Número de Publicação: 33863

PORTARIA Nº. 575/2009-ARCON-PA/CAF        Belém 
(Pa), 08  de Outubro de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e; Considerando a  CI Nº.  223/2009-ARCON/PA-GTO, de 
07/10/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Assistente Técnico em Regulação II, matrícula nº. 57173518/1, 
durante a ausência do titular AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, Gerente de Grupo Técnico - GTO desta Agência, para 
responder pelo período de 08/10/09 á 09/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 08 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
Número de Publicação: 34011

PORTARIA Nº. 559/2009-ARCON-PA/CAF                                                     
Belém, 01 de Outubro de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO, LEONARDO DUTRA VALE, matrícula n°. 
57192673/1, do cargo em Comissão de CHEFE DE GABINETE 
desta ARCON-PA, a contar de 01 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, em 01 de OUTUBRO de 2009.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA
Número de Publicação: 33857

PORTARIA Nº 574/2009-ARCON-PA/CAF          
Belém(PA), 06 de Outubro de 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu 
Art. 74 , e considerando ainda os termos da C.I. Nº 196/2009-
ARCON-PA/GTH de 06/10/2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, 
matrícula nº.   5045363/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos II,   lotado no GTH, a se ausentar 
de suas funções no período de 07/10/2009 á 21/10/2009, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente 
ao exercício de 2007/2008, PORTARIA Nº. 112/2009–ARCON-
PA/CAF de 25/02/2009, publicada no DOE edição nº 31.367 de 
27/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 06 de OUTUBRO de 2009
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 33938

Convênio n° 06/2009
Partícipes: ARCON/PA e CPC “RC”
Objeto: Conjugação de esforços entre os partícipes, visando 
apoio técnico prestado pelo CPC “RC” a ARCON/PA em relação 
à vistoria veicular da frota utilizada nos serviços de transporte 
intermunicipal de passageiros, sob gerenciamento da ARCON/
PA.
Fonte de Recursos: 0261 (Recursos Próprios)
Vigência: 24/09/2009 a 30/12/2009
Data da assinatura: 24/09/2009
Foro: Belém
Endereço dos Partícipes: Rua dos Tamoios n° 1578 – Batista 
Campos – CEP: 66.025-540 e Rodovia dos Trabalhadores, s/n 
– Bengui
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior

Diária
Número de Publicação: 33954

Portaria: 191/2009
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - CAPANEMA/PA
Brasil - NOVA TIMBOTEUA/PA<br
Servidor(es): 
5232538/JOCTÃ PAULA DA COSTA (CHEFE DE SEGURANÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/09/2009 a 01/10/2009<br
Ordenador: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 33845

Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 15/2008

Objeto do Contrato: Prestação de serviço para a execução de 
serviços técnicos de implantação do PLANO DIRETOR da Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, referente à concepção dos Projetos 


